wania królestw naszych polskiego y szwedzkiego XVI roku. — an Ka-
zimierz kroi.

Dokument papierowy, opatrzony wielk pieczci królewsk, poniej tekstu wycinit.

1334. 1664. die 1. m. Septembris, Varsoviae.

Ioannis Casimiri regis Poloniae decretum, inter scabinos Craco-

vienses et Franciscum Cyrus consulem et aduocatum Cracoviensem, litem

dirimens.

Ioannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae , magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae, Smolensciae, Czernie-

chouiae necnon Sueccorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Significamus praesentibus literis nostris, uorum interest, vniuersis et singulis,

deuenisse ad nos et iudicium nostrum per viam appellationis a sententia

officii consularis Cracouiensis interpositae, causam et actionem inter nobilem

et spectabilem loannem Pernus antea seniorem, nec non honoratos Grego-
rium Awedik, Gregorium Pucek, Hiacynthum Golecki, loannem Gaudentium
Zacherla, scabinos Cracouienses, suo et nomine absentium agentes, actores

ab vna, atue nobilem et spectabilem Franciscum Cyrus, consulem et aduo-

catum Cracouiensem, citatum parte ab altera, idue ratione binorum officio-

rum incompatibilium, nempe consularis et aduocatialis Cracouiensis contra

expressum officii consularis senatus consultum ac continuam in ciuitate obser-

uatam consuetudinem, in conuulsionem iuris actoribus seruientis et citra

scitum ac consensum ipsorum, rempublicam ciuitatis repraesentantium, sibi

appropriationis loci prioris et potioris seniorem scabinum praerogatiua tri-

buni plebis ciuitatis illius gaudentem ab immemorabili tempore
ademptionis ac indebitae per disiectionem in rotta sua iudiciaria scamni,

quo senior scabinus vtebatur
;
priuationis, nec non appellationibus a decretis

officii sui ad iudicium ordinarium scabinale Cracouiense admissis, assessionis
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taliue sua praesentia liberarum sententiarum actoribus modernis praepe-

ditionis, vnius causae in tribus subselliis per citatum diiudicationis, ad ex-

tremum tabulae antiquae, notam iurium cancellariae in se continentis, s<up-

pressionis, personarumue diuersi status ac conditionis a nonnullis actibus
;

iuribus cancellariae contra expressam uoluntatem actorum et notam eiusdem

tabulae aggrauationis
,
primo et originaliter coram eodem officio consulari

Cracouiensi motam et institutam , deinde ad nos iudiciumue nostrum per

viam appellationis deuolutam. In qua uidem causa cum actores electionem

istam citati in aduocatum seu iudicem ordinarium ciuitatis illius nullam et

inualidam fuisse et esse, per sententiam officii consularis declarari, eandem

cassari ac aliam senatus consulto, consuetudini et usui antiuissimis confor-

mem decerni, citatum ad solutionem prouentus reipublicae per anteriores

aduocatos ad aerarium ciuitatis pendi solitos, pro retroactis annis ab ipso

prouenientium
;
iuris remediis cogi, tum pro violenta disiectione scamni ipsum

paenis puniri et nihilominus in possessionem loci istius seniorem scabinum

restitui ac reimponi, restitutionem tabulae iniung-i et caetera pro exigentia

causae et iuxta contenta propositionis suae decerni postularent; in opposi-

tum citatus nobilis et spectabilis Franciscus Cyrus incompetentes esse actores

et actionem praesentem ex eo, quod honorati scabini ad electionem aduocati

nullatenus pertineant, sed ipse duntaxat spectabilis magistratus, tum quod

seniorem scabinum, de cuius praerogatiua actio vertitur, non habeant, nobi-

lem vero et spectabilem Ioannem Pernus agere non posse, quia mutauit

locum scabinatus in consulatum, inferret, variasque suas defensas ad puncta

in propositione partis actoreae expressa, opponeret: officium illud consulare

Cracouiense post partium controuersias primo ea in causa deliberauerat,

postmodum vero expediendo eandem deliberationem suam, inprimis
;
quod

attinet personam spectabilis Ioannis Pernus consulis Cracouiensis, ex ratio-

nibus in decreto suo fuse insertis, incompetenti accione adinuenta, citatum

ab impetitione ipsius liberum pronuntiauit ;
quod vero spectat personas no-

bilium et honoratorum scabinorum Cracouiensium
;
eo perpenso, quod electio

aduocati ad magistratum tantummodo consularem pertineat nec ad eam

scitus et consensus scabinorum Cracouiensium requiratur, non omnes quoque

scabini, sed nonnulli tantum, prout ex plenipotentia ipsius patet, idque sine

seniore scabino actionem praesentem cum citato prosequantur, siquidem pri-

mus senior scabinus, nempe spectabilis Ioannes Pernus, post annotationem

primae contumatiae per assecutionem dignitatis consularis desiit esse senior,

alterius vero senioris moderni pendente actione electi, quin propria prae-

tensa iniuria secundo propositionis puncto est expressa, affuere deberet,

nulla expressae actionis praesentis approbatio subsecuta est, licet praesens

Cracouiae sit et notitiam praesentis actionis habeat, tum vindicatio tabulae

cuiusdam, notam iurium cancellariae continentis et non per magistratum

consularem, ad quem vti ordinatio processuum ita et expensarum constitutio

proprie competit, cuius aggrauationis nulla unquam intercessit
,

quinimo actores de his expensis pariter cum citato sine vlla contradictione

participabant nec id magistratui deferebant, ideo in primo puncto, secundo

et quarto propositionis eosdem actores inconpetentes esse adinuenit citatum-

que ab impetitione ipsorum liberum pronunciauit, salua actione ei, qui se
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expensis g-rauatum senserit, tam contra actores
;
quam citatum manente.

Ouod vero tertium propositionis actoreae punctum attinet, competentes esse

actores decreuit, citatumue eo in puncto procedere teneri, saluis vlterioribus

partium ambarum defensis, sententiauit, simulue appellationi ab hac sua

sententia per partem vtramque ad nos iudiciumue nostrum interpositae,

cum praefixione termini detulit, processu causae istius de praemissis latiore.

In termino itaue hodierno ex eadem appellatione legitime ad praesens pro-

ueniente et hucusque continuato, partibus supranotatis, actorea uidem per

nobilem Simonem Andream Staniewicz plenipotentem sibi additum, citata

vero per nobilem Laurentium Gaiecki coram nobis iudicioue nostro com-
parentibus eumue terminum attentantibus et in controuersias suas iure me-

diante inter se descendentibus, et citato uidem spectabili Cyrus incompe-

tentiam actoratus obijciente seue ab actoratu praesenti liberum pronunciari

flagitante, porro actore spectabili Pernus esse actoratum prae-

sentem ex eo, quod in anno proxime praeterito vti senior scabinus cum toto

iudicio scabinali magistratui consulari Cracouiensi praetensiones iudicii sca-

binalis contra modernum citatum manibus subscriptas insinuauerit atue post-

modum statim cum sibi a magistratu cum comminatione priuationis officio-

rum responsum esset
;
processum eo nomine spectabilis Pernus et scabini

citato intentauerint, allegante exindeque se legitime causam praesentem

continuare debere deducente ; electionem vero liberam aduocati
;
ex vi decreti

serenissimi olim Sigismundi regis Poloniae magistratui consulari servientem,

se non impugnare declarante, aduocatum tatnen non ex consulibus ob certas

rationes
7
sed ex scabinis et communitate iuxta antiuissima lauda et sancita

ipsius magistratus consularis nec non consuetudinem non interruptam eligen-

dum esse deducente
;
nec ob huiusmodi deductionem se vllius diuisionis in

iuitate et conuulsionis decretorum nostrorum argui posse, inferrente; prae-

rogatiuam quoque et locum seniori scabino ab iintiquissimis temporibus in

omnibus actibus publicis et priuatis ant aduocatum seruientem , in cuius

possessione pacifica stante vita aliorum aduocatorum ab annis quindecem

fuerat, sibi nulliter per citatum Cyrus ademptum et sellam, qua vtebatur in

stuba iudiciali, eiectam esse inferrente, et processu iuris anni 1585 ex actis

ciuilibus Cracouiensibus deprompto, decretoque vigore statuti Torunensis

inter Yalentinum Stra et loannem Morawicki lato, atque aliis documentis

seniorem scabinum locum priorem semper habuisse probante, exindeque

eundem locum sibi Umquam spoliato restitui debere affectante atque pleni-

potente totius iudicii scabinalis, non quidem electioni liberae magistratui

consulari seruienti contradicente, rerum quoniam magistratus consularis

contra laudum seu constitutionem de eligendo aduocato anni 1475 et aliam

anni 1552 ;
quod nempe duo offacia vnus ex consulibus gerere non possit,

vigore quorum laudorum et statutorum ciuilium ab anno 1475 vsque ad

annum 1Ó51 per tantam seriem temporum nunquam ex consulibus, sed ex

scabinis, notariis, vicenotariis et priuatis ciuibus sub censu annuo, ad aera-

rium ciuitatis quotannis per aduocatos exoluendo, aduocati Cracouienses

stante illaesa praecedentia senioris sciibini elig"ebantur, magistratus vero prae-

sens consularis citatum nobilem et spectabilem Cyrus consulem in aduoca-

tum elegerit, quod magnum sit incompatibile vno eodemque tempore duo

5i
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officia, proconsulatus et aduocati g
-erere

;
hocue obstantibus alleg'atis iuribu

fieri non potuisse deducente ; hunc autem progressum et excessum non tan-

tum iudicio scabinali vti secundo in omnibus ciuitatibus ordini, sed etiam

ex priuato cuiuis ciui accusare posse
;
cum non ex solis consulibus, sed ex

tribus ordinibus corpus ciuitatis cuiusuis componatur, allegante; deniue
respectu tabulae per citatum suppressae, notam iurium cancellariae conti-

nentis, uoniam ob metum aduocati ciues extorsionibus ipsius grauati, agere

contra ipsum non audeant, per hanc causam oppressionibus et iniuriis pri-

uatorum subueniendum esse postulante, nec quidquam obstare, quod et acto-

res cum notariis ex marcis in vim mulctae per citatum receptis, ipsi quoque
participauerint, siquidem non conniuentibus sed contradicentibus actoribus

vltra notam tabulae contra expressam voluntatem citatus praefatus iura can-

cellariae exigebat et ipsemet inter actores distribuebat, asserente, atque ex

his praefatis rationibus et allegationibus aduocatum modernum officio priuari

aliumque ex communitate eligi atque in locum spectabilis (s) Pernus, prout

seniori scabino ademptum, successorem ipsius restitui, decreta in primo,

secundo et quarto puncto retractari, in tertio approbari et se competentes

actores adinueniri humillime postulante ; in oppositum citata parte varias

suas rationes et defenas allegante : nos cum consiliariis et iurisperitis nostris

auditis partium ambarum controuersiis, allegationibus et defensis iisdemque

matur discussis, quantum attinet obiectam per spectabilem Franciscum Cy-

rus incompetentiam actoratus nobili et spectabili Ioanni Pernus consuli atque

honoratis scabinis Cracouiensibus, tum etiam suppressionem per citatum

tabulae ac indebitam aduocati electionem, sententia suprascripta officii con-

sularis Cracouiensis vti iuri contraria, retractata et annihilata
;

actores me-

moratos competenter contra citatum ratione praemissorum agere decernen-

dum esse duximus, prout quidem decernimus; quantum vero spectat tertium

propositionis partis actoreae punctum, causam eandem ad decisionem negotii

principalis suspendimus, praesentis decreti nostri vigore. Pro cuius publica-

tione tum et vlteriori iuris processu partes praefatas ad illud idem officium

consulare Cracouiense in termino, dum pars partem ad id legitime adcita-

uerit, peremptorio remittimus. In cuius rei fidem, praesentibus sigillum regni

est appressum. Actum Yarsauiae feria secunda post festum sancti Augustini

confessoris proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo quarto,

regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XVII anno. — Nicolaus Prazmow-

skj episcopus Luceorien. cancellarius regni supremus. — Relatio illustris-

simi et reuerendissimi in Christo patris domini Nicolai in Prazmow Pra-

mowski episcopi Luceoriensis, abbatiae Sieciechouiensis perpetui admi-

nistratoris , supremi regni cancellarii. — Stanislaus urowski decretorum

curiae reg. notarius.

Dokument papierów}', znacznie zniszczony, opatrzony jest wiksz pieczci koronn
,
poniej

tekstu wycinit.
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1235. 1664. die 12. m. Novembris, Varsoviae.

Ioannes Casimirus rex Poloniae Iudaeis mandaty ne Varsoviam inter

comitia regni ingrediant.

an Kamierz z aski Bozey kroi polski, wielkie xize litewskie, ruskie,

pruskie, mazowieckie, zmudzkie, inflandzkie, smoleskie, czerniechowskie

a szwedzki, gotski, wandalski dziedziczny kroi. Wszem wobec y kademu
z osobna, komu wiedzie naley, mianowicie niewiernym rabinom, szkolnym,